## VI

## IL RE TEODERICO AL SENATO DELLA CITTÀ DI ROMA

a. 509/511

Certamente è per noi cosa gradita, padri coscritti, elevare persone nuove alla vetta degli onori. Ci piace innestare uomini di stirpe straniera nel grembo della Libertà, in modo che l'aula del senato frondeggi di varie virtù. Una tale moltitudine, infatti, orna l'assemblea, e la folla dei dignitari ne rende lieta l'immagine pubblica. Ma, com'è noto, è per noi di gran lunga preferibile restituire agli onori coloro che nascono dallo stesso splendore della curia. Il vostro esame, infatti, non desta preoccupazioni: trasfondete doti già scontate, voi che vantate meriti alla nascita. La stessa origine è già motivo di gloria, la lode nasce insieme alla nobiltà, rango e vita hanno per voi lo stesso principio. Nasce con voi lo stesso amplissimo onore senatorio, al quale si perviene a stento in età matura. Sebbene a ragione pensiamo ciò di tutti voi, e il favore di cui godono i senatori accomuni la dignità dell'ordine, più di tutti riluce agli occhi della serenità nostra il sangue dei Deci, che risplende immutato da tanti anni senza interruzione nella fama della sua virtù. Per quanto rara sia la gloria, non si conoscono pause in

virtutis. Et quamvis rara sit gloria, non agnoscitur in tam longo stemmate variata: sae-  
 culis suis producit nobilis vena primarios. Nescit inde aliquid nasci mediocre: tot pro-  
 15 bati quot geniti et, quod difficile provenit, electa frequentia. En pullulat ex uno ger-  
 mine quadrifarium decus, honor civium, gloria generis, augmentum senatus. Qui  
 3 quamvis fulgeant communionem meritorum, invenies tamen quem possis laudare de  
 propriis. Respicite certe iuvenem per formae gratiam, mentis pulchritudine plus pla-  
 centem. Refert facie sanguinis decus, proditur animi natura per vultum et serenitate  
 20 corporis nubila quoque mentis abstergit. Verum haec naturae bona litterarum decora-  
 vit insignibus ut cote magnarum artium detersus mentis penetralibus plus luceret. In  
 4 libris veterum Decios cognovit antiquos nobilemque progeniem gloriosae mortis  
 beneficio viventem. Felicissimus profecto studiorum labor cui priscorum carmen con-  
 tigit discere per parentes et de avita laude primordia teneri pectoris erudire. Libet  
 25 referre quam magno tunc spectaculo totius scholae in eum convertebatur aspectus:  
 quae cum audiret parentem, illa mox intendebat heredem quaerens ut quae auctorem  
 5 cognoverat dicere per huius posset similitudines approbare. Nam sicut indigna poste-  
 ritas laudes antiqui generis abnegat ita praeclara de patribus egregie dicta confirmat.  
 Creditum est de his omne quod legitur, dum praeconia veterum praesens docuit vena  
 30 virtutum in auditorii officina ingeniorum flamma recalente. His quidem formabatur  
 6 exemplis, sed domesticis feliciter producebatur imperiis. Subtracto enim solacio mari-  
 tali onus regendi mater gloriosa suscepit, quam nec ampla patrimonii cura nec tot filio-  
 rum potuit turbare custodia. Aluit nutrimentis, auxit patrimonii, ornavit honoribus et  
 quot edidit familiae iuvenes tot reddidit curiae consulares. Haec igitur rimator  
 35 morum noster sensus inspexit, qui etiam bonum domesticae virtutis inquit ut inter  
 7 privata laudatis publica debeat ornamenta largiri. Atque ideo, patres conscripti, illustri  
 et magnifico viro Inportuno patriciatus culmen indulsimus, ut vester coetus sicut pul-  
 lulat sorte nascendi ita et fascibus possit augeri. Impendite parenti gratiam, adunate  
 sententias: vestra est indoles quam probamus. Habetis certe quod vobis ingeniosa  
 40 laude tribuatis si amore necessitudinum publicum faciatis esse iudicium, et quod pro  
 naturae caritate dependitur collatum nostris iussionibus aestimetur.